
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  140 
Registro Generale 
n° 428 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: Accertamento somme in entrata relative al contributo 
R.A.S."Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale  "Agiudu torrau"." - Delib.G.R. n. 
23/26 del 22.6.2021 (Linee Guida per il triennio 2021-2023 
concernenti le modalità di attivazione del REIS, Reddito di 
Inclusione Sociale e Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19). 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la Legge Regionale 2 Agosto 2016, n°18 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 
Regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con la quale è stato istituito 
il REIS – Reddito di inclusione sociale- destinato a far sì che ogni nucleo familiare, 
unipersonale o pluripersonale, nel territorio isolano superi la condizione di povertà e sia 
posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita 
sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire la dignità personale;  

Visto l’art. 2, commi 1 e 2, della legge regionale da ultimo citata, il quale, nel definire il 
REIS misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà ai sensi dell’art. 33 
della L.R. 23 Dicembre 2005, n ° 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona), indica 
anche quali sono le azioni integrate di lotta alla povertà promosse dalla Regione; lo stesso 
art. 2, comma 3 definisce il REIS come un patto tra la Regione e il beneficiario, esteso 
all’intero nucleo familiare, che prevede la partecipazione ad un percorso finalizzato 
all’emancipazione dell’individuo affinché sia in seguito in grado di adoperarsi per garantire 
a sé stesso e alla propria famiglia un’esistenza dignitosa e un’autosufficienza economica; 
il comma 4 prevede l’erogazione di un sussidio economico o di un suo equivalente che, 
salvo casi eccezionali, è condizionata allo svolgimento di un progetto di inclusione attiva 
così come stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di 
povertà, in collaborazione con le strutture competenti in materia di servizi per il lavoro, 
formazione, istruzione; 



 

2 Determinazione n. 01/140 del 30-12-2022 

 

Richiamata la D.G.R. 34/25 del 11.08.2021 che approva in via definitiva la D.G.R. n. 
23/26 del 22.06.2021 recante Linee Guida per il triennio 2021-2023 concernenti le 
modalità di attivazione del REIS (Reddito di Inclusione Sociale) e Misure per interventi di 
contrasto alla pandemia Covid-19; 

Considerato che il paragrafo 10 delle Linee guida di cui sopra prevede che lo 
stanziamento annuale destinato al REIS, che per l'anno 2022 è pari a euro 16.000.000,00, 
è assegnato: 

• per il 90% a favore dei Comuni (euro 14.184.000,00); 
• per il restante 10% a favore del Comune/Unione di Comuni in cui insiste l'ufficio di 
piano dell'ambito territoriale PLUS competente (euro 1.576.000,00); 

Richiamate le seguenti determinazione dell’Assessorato igiene, sanità e dell’assistenza 
sociale Direzione generale delle politiche sociali, Servizio politiche per la famiglia e 
l’inclusione sociale: 

• n°516/10135 del 30.06.2022 recante “Bilancio Regionale 2022. Liquidazione e 
pagamento di euro 14.184.000,00 a favore del Comune di Abbasanta e di altri 
Comuni della Sardegna. - Legge regionale 2 agosto2016, n. 18 "Reddito di 
inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu 
torrau”." - Delib.G.R. n. 23/26 del 22.6.2021 - c/competenza -Capitolo SC05.0680 - 
CDR 00.12.02.01” con la quale è stata disposta a favore di questo Ente la 
liquidazione di € 12.150,19; 

• n°565/10623 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2022. 
Liquidazione e pagamento di euro 240.000,00 in favore del Comune di Abbasanta e 
di altri Comuni della Sardegna e dell'Ambito Plus di Ales Terralba e di altri Ambiti 
Plus della Sardegna per la gestione del REIS. – Legge regionale 2 agosto 2016, n. 
18 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale 
– “Agiudu torrau”." - Delib.G.R. n. 23/26 del 22.6.2021 - c/competenza - Capitolo 
SC05.0680 - CDR 00.12.02.01” con la quale è stata disposta a favore di questo 
Ente la liquidazione di € 102,79 per coprire i costi del personale o dei servizi esterni 
che si occupano della gestione della Misura; 

Atteso che la somma totale trasferita a favore del Comune di Tadasuni è pari ad € 
12.252,98; 

Ritenuto di dover accertare in entrata l’importo di € 12.252,98 quale finanziamento 
regionale per la gestione del REIS. – Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 "Reddito di 
inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”." - 
Delib.G.R. n. 23/26 del 22.6.2021 (Linee Guida per il triennio 2021-2023 concernenti le 
modalità di attivazione del REIS, Reddito di Inclusione Sociale e Misure per interventi di 
contrasto alla pandemia Covid-19), sul capitolo 2043/1 fondo spesa pluriennale vincolato; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 
 
- sulla base di quanto indicato in premessa, di accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 
267/2000, l’importo di € 12.252,98 quale finanziamento regionale per la gestione del REIS. 
– Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale 
per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”." - Delib.G.R. n. 23/26 del 22.6.2021 
(Linee Guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attivazione del REIS, 
Reddito di Inclusione Sociale e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19), 
sul capitolo 2043/1 fondo spesa pluriennale vincolato; 



 

3 Determinazione n. 01/140 del 30-12-2022 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


